BONOS MORES.

169

brium. ff. de verb. signific. Sed de iure ca
nonico aliquid contra bonos mores du
taxat dicitur si nutrit peccatum. intelli
ge. vel veniale. allegat. glos. in. c. si vero
de iure iur. ibi per doctorem.

2 *Vide Cosm. in Pragm. Sanct. tom. I.
titul. de collationibus. Vbi dicit quod ad
correctionem morum sunt, suspendere,
excommunicare, & visitare, & alia que
sunt fori contentiosi.*

3 *Iudex idcirco bene viuetibus debet
se exhibere aequali, quasi honore sup
presso, & circa peruerbos exercere iusti
tiam: vt D. Hieron. super. Hierem. lib. 20
l. 16. tit. 4. p. 3. in tamum quod si sunt boni
mores delectent: si autem mali, emenden
tur. c. non putes. 23. quest. 5.*

4 *Sed hodie vt iuuenialis verbo vtar
de bonis moribus ultima fit quæstio, &
Oratius primum queritur pecunia, vir
tus post numeros, & si vis, vt boni mores
non corrumpantur, fugere consortia pra
ua, bonos sequere. l. I. §. persuadere. ff. de
seru. corrup. c. sepe malorum. 28. q. I.*

Y Pro-

IN VERBIS

5. ¶ Propterea dicit Salustius imperium facile his artibus retinetur, quibus initio partum est, verum ubi pro labore desidia, pro continentia libido, pro equabilitate superbia inuasere, fortuna simulum imperium cum moribus in mutata est. Et Poeta dicit moribus antiquis res stat Romana virisq;. Ideo iudex in principio his obstat debet, iuxta illud vulgatum quod malis principijs est resistendum.
6. ¶ Quia cum criminis incipiunt veterascere, in priuilegium assumuntur, sed difficiliter tolluntur.
7. ¶ Simile apud philosophos. 5. Ethic. quod pusillanimitates quae latenter in republi-
ca subcrescent, in magnum quid laten-
ter in vadunt, & negliguntur: merito ab-
initio est talibus obuiandum, etiam si par-
ua videantur.
8. ¶ Et dicit text. in cap. refecande. 24.
quæst. 3. putredine carnes refecanda sunt
& scabiosa onus acaulis repellenda ne
tota domus, massa, corpus, & pecora
ardeat, corrupatur, putrefaciat, intereat.

Artius

BONOS MORES.

170

- Atrius in Alexandria una scintilla fuit: sed quoniam non statim oppressus est per totum orbem eius flamma pululatæ est: & præcipue in his temporibus in quibus tot mala, totq; corruptiones subse-
quuntur sunt.
9. ¶ Et dicit Hierem. cap. 6. & capit. 8.
animimo usq; ad maiorem omnes auari-
tia, student, & à propheta usq; ad sacer-
dotem cuncti faciunt dolum.
10. ¶ Vnde Salustius, postquam diuitiae
honori esse cœperunt, & eas gloria, im-
perium & potentia sequebantur, hebe-
scere virtutes, cœpit paupertas opro-
brio haberi, innocentia pro maleuolen-
tia duci cœpit.
11. ¶ Audi si placet Origenem in propo-
sito & capit. & hoc. 16. quæst. 7. ibi qui
non considerat in multis ecclesiasti-
cis talium Christianorum peccata, inue-
nit quæstum esse, arbitrantes pie-
tatem, & cum deberent de Evan-
gelio viuere secundum quod decet

Y 2 viuere

IN VERBIS

viuere seruos Dei, hoc non faciunt, sed diuitias & possessiones multas acquirunt: nonne dices speluncam latronum factam esse sub illis ecclesiā, vt recte dicat Christus ad eos propter dissipationem ecclesiae suae quæ utilitas in sanguine meo, dum descendeo in corruptionem? Psal. 29.

12. ¶ Multæ exinde subsecutæ sunt morū corruptiones atq; deformationes status ecclesiastici, de honestationes atq; decolorationes.

13. ¶ Præcipue tamen sunt quatuor vitia in viris ecclesiasticis reprehensibilia. de malis sermo est primum vitium negligētia diuini officij, de quo in Pragm. Sanctio. tom. 2. quo tempore diuin. offic. c. i. & c. 2. secundum est nimia pōpa, ac præciosior cultus in victu & vestitu, contra & ultra decentiam clericalem, de quo in Rubr. de vita & honest. clericorū per totam, & .41. distin. per tot. vnde Bern. ad Eugen. Papā. Quid sibi vult quod clericī aliud esse volunt, aliud videri? Nempe habitu milites, quæstu clericos, actu neutrum

BONOS MORES.

171

neutrū exhibent, &c. Idem Bernar. super Cantic. inuenere, quomodo incedant nitidi & ornati circum amicti varietatibus, tanquam sponsus procedens de thalamo suo, & de malis clericis conceditur tibi vt si bene de seruis, de altari viuas, non autem conceditur tibi, vt de altari luxurieris, vt tibi compares inde aurea frena, sellas de pictas. &c. Deniq; quicquid præter neceſſarium vietum, ac sim plicem vestitum de altari retines, tuum non est rapina est: sacrilegium est, quia res pauperum non dare pauperibus, pars sacrilegij crimē esse dignoscitur. ad hoc tex. est in c. sicut hi. 47. distin. cap. aurū cap. gloria Episcopi. 12. q. 2. Tertium vitium est publica in continentia, pleriq; enim non verentur publice concubinas tenere de quo in tit. de cohabitat. clericorum & mulierum pertotum. 28. 31. 32. distin. per totū. Quartum est nimia plurimalitas beneficiorum de qua in pluribus lecis in iure præfertim in extrau. Ioā. 12. Execrabilis, vbi notabilia ponuntur in

IN VERBIS

conuenientia quæ proueniunt ex pluram
litate beneficiorum fouetur ambitio &
vide quæ ibi notantur.

14. ¶ Audire responsum Philippi Cancella-
rij Parisiensis Guilielmo Episcopo Pari-
siensi factum, dicetis se esse damnatum
tribus de causis in praedictis comprehen-
sis quarum prima est, quia super ex cre-
scentes beneficiorum fructus annuos,
contra pauperes temere mihi reseruari
secunda causa, quia contra sententiam
plurimorum de pluralitate beneficiorum
quasi licite tenedorum opinionem propriam
defensavi. Tertia est grauiissima oratione,
quia abominabili carnis vito in scanda-
le multorum multe tempore elaboratai,
hec in unies in quodam tempore quod
testatus sum in pluralitas iuris
soit tractat. Infr. p. 117 et 120 videlicet Phi-
lip. Probi m. s. beneficiis prout in
piente pluralis indignitatibus.

15. ¶ Aduerterat etiam Visitator ut clerici
investibus non devient ab honestate ca-
z. 21. q. 4 & quibus consuetudinibus debeant

BONOS MORES.

172

se cōformare investibus. vide. c. quisquis
41. distin. c. si quis virorum. 30. dist.

16. ¶ Et debet vti veste talari, idest longa
vñq; ad talos.c.pen. 23. dist. sic intelligi-
tur.c.clerici de vita & hon. clericorum
vbi dicit quod clausa debent esse de su-
per vestimenta, nimia longitudine vel
breuitate nō notanda clem. ne in agro.
§.2.de stat.monachorum.

- 17 ¶ Nec debent vti vestibus aut caligis
rubeis & vitidibus, aut alijs vestibus à iu-
re prohibitis vt in d.c.clerici ; & elem. 2.
cod. tit. de vita & honestate.

- 18 Sed an clerici possint uti scricis, aut
alijs vestibus fulgidis disputat glo. 21. q. 4
in sum. glof. & Doct. in d.c. clericis, ~~etiam~~
~~disputari non maxime propter hanc vestem~~
~~hunc, sed non propter predicationis causa~~
~~et non propter vestimentorum difficultate~~
~~et non propter vestimentorum difficultate~~

IN VERBIS

*Fopulum cohortationibus, & ad-
monitionibus.*

IN VERBIS

- 1 Populus ut catholicus à senatu ecclesiæ debet regi, secus prout est ciuis.
- 2 Populuss in quibus obediens debet ecclesiastico iudici.
- 3 Pastores tanquam boni milites admoneant populum obediens prepositis suis.
- 4 Populus regitur melius vita, & num. 6.
- 5 Manos de maestre son inguente, dix e il refran.
- 7 Generosus animus hominis, facilius duicitur, quam trahitur.
- 8 Elemosinæ spirituales sunt potiores quam corporales & quare dicuntur spirituales.
- 9 Quibus ad monitionibus & exhortationibus Visitator debet vti.
- 10 Subdit si fomenta non sentiunt, ad grauiora defcendendum.
- 11 Melius est dirigi quam philosophari.
- 12 Visitator aduertat qualiter loquatur.
- 13 Iudex dicitur quasi ius dicens.
- 14 Iudicium à iudice dicitur.
- 15 Oppressio pauperum vitanda.
- 16 Homo qui erranti comiti monstrat viam, quasi lumine suo lumine accedat, facit Ennius poeta.

Rex

POPVL. COHORTAT. 173

- 17 Rex sapiens est sanitas terrarum, & stabilitas populi.
- 18 Defectus scientie facit colere multos deos.
- 19 Errores evitantur si cognoscantur.
- 20 Iuditiorum determinatio fit per sapientum discussionem.
- 21 Sapientia quid faciat.
- 22 Stultitia supplantat gressus eius, & contra Deum feruet animo suo.
- 23 Mandata multa in libro visitationis non relinquuntur à Visitatore.
- 24 Iudex quilibet Dei minister est in terra.
- 25 Iudicium censetur prodire de vultu Dei.
- 26 Iudex qui non facit iustitiam, est minister diaboli.
- 27 Iustitia est apud Deum magis accepta, quam immolare hostias.
- 28 Iudex duos sales habere debet.
- 29 Homo lege fouens est optimum animalium, ita pessimum animalium est à lege & iustitia se paratus.
- 30 Mandatum iudicis si est notorie iniustum, non tenetur subditus ei obedire.

Y. 5 Mandz

IN VERBIS

- 3 1 *Mandata forte per in obedientiam si non seruitur sunt veluti laquei & ofendicula.*
- 3 2 *Mandata multa non ponantur in libro visitationis nisi necessaria.*
- 3 3 *Festinata reprobantur.*
- 3 4 *Iudicialiter Visitator debet procedere.*
- 3 5 *Mandata quae non fuit cum cognitione causa sed ex abrupto non tenet vim sententiae, ideo non transfeunt in rem indicatam.*
- 3 6 *Visitator datum à principe potest procedere extra iudicialiter si habet in mandatis.*
- 3 7 *Index iniuste procedendo extra iudicialiter non potest procedere in illa causa.*
- 3 8 *Index suspectus nō potest cognoscere an sua sit iurisdictio.*

¶ Populus regi debet à senatore ecclesiæ, id est cetero clericorum ut catholicus subest iurisdictioni ecclesiæ: populus vero ut est cuius subest iurisdictioni temporali, id est regi. glos. verb. regeretur in Pragmat. Sanct. tomo. i. in proemio §. cum itaq.

Popu

POPVL. COHORTAT. 174

- 2 ¶ Populus tenetur obediere Ecclesiastico iudici, nā in delictis ecclesiasticis ecclesiasticus procedit contra laycum veluti in crimen hæresis in cap. vt commissi de hæretic. lib. 6. & in clem. i. eod. tit. Et etiam in delicto superstitione & incantationis tex. est in c. contra ydolorū & glof. ibi. 26. q. 5. Et etiam in crimen sacrilegij vt in cap. attendēdum. 17. quæst. 4. & Dominic. in cap. cum Episcopus. de offic. ordinat. lib. 6. Et etiam si laycus infiduerit per annum, & obdurato animo césuris ecclesiasticis fuerit annexus proceditur contra eum per ecclesiasticum. capit. cum contumacia de hæretic. lib. 6. & tex. cū glof. in c. grauēm de penitent. & capit. bonæ. de ætate & qualit. Concil. Trident. sess. 25. capit. 3. in fin. de reform. In his & similibus casibus potest ecclesiasticus contra seculares procedere, & etiam in concernentibus pietatem layci subiecti sunt Episcopo pro quo text. in capit. 1. de Emption. & vendi. vide Stephan. Aufrer.

de po

IN VERBIS

¶ Præterea Trident. Sinod. sess. 15. c.
de delectu ciborum dicit. quod pastores
tanquam

POPVL. COHORTAT. 175

tanquam boni milites ad moneāt popu-
lū crebro, obedire præpositis suis, quos
qui audiunt, Deum remuneratorem au-
diunt, qui vero contemnunt, Deum ip-
sum yltorem sentient.

4. Præterea populus melius regitur, vita
ideo Visitatores non minus exēplo quā
verbo ædificare & plantare debent. ca.
quoniam.cap.intercetera:de offic.ordi-
nar.nam quod agitur à prælatis eito tra-
hitur à subditis in exemplum. c.magne.
deuoto.cap.præcipue. ii.q.3.

5 Y dice el refran, manos de maestres
son inguente. Alias tot mortibus digni-
sunt, quot perniciofa exempla de se in-
surgunt. glos. verb. Abbates honeste in-
extrauag. de censibus. inter comun.

¶ Itaq; claborare debet ut subiecto
regant honestate vitæ, ac morum. ut or-
tādo & admonēdo ab illicitis deterreāt.
Concil. Trid. sess. 13. c. 1. de reformat.

7 ¶ Generosus namq; animus hominis
facilius ducitur, quam trahitur. Archid.
cap.cum beatus. 45. dist.num.3. &c. s. vbi
allegat

IN VÉRBIS

allegat Senecam.

8. ¶ Et elemosinæ spirituales sunt potiores quam corporales loquendo simpliciter & absolute, quia quod exhibetur nobilis est, quia est donum spirituale, & dicuntur spiritualis elemosina, quia per eam spiritus ad bonum dirigitur. ¶ Ut est in proverbiis. cap. 4. donum bonum tribuat vobis, legem meam ne derelinquatis, oculi tui recta videant, & palpebrae tue praecedant gressus tuos, dirige semitas pedibus tuis, & omnes viae tue stabilientur, ne declines ad dexteram, neque ad sinistram: auerte pedem tuum a malo, vias enim quæ a dextris sunt, nouit Dominus: peruerso vero sunt, quæ a sinistris sunt. Ipse enim rectos faciet cursus tuos, itinera autem tua in pace produceat. iustorum autem via seu semita quasi lux splendens procedit & crescit usque ad perfectam diem, via impiorum tenebrosa: nesciunt ubi corruiant. His & similibus cohortationibus & ad monitionibus debet Visitator uti.
10. ¶ Si vero fomenta non sentiunt nec leuiam

POPVL. COHORTAT. 176

Ieuia descendere opus est ad grauiora & veriora remedia Concil. Trid. sess. 13. d. cap. 1.

11. ¶ Nam melius est ditari quam philosophari. vt dicit philos. que refert & sequitur Archid. in cap. tria sunt. n. 2. dist. 45.
12. ¶ Debet etiam aduertere Visitator quibus verbis vtatur in praesentia visitandorum. Hinc Domin. in c. ponderet. distin. 50. inquit. ante quam quis loquatur debet cogitare & præmeditari quid loquatur ideo qui iudicat ante quam intelligat incidit in labyrinthi erroris. C. sciendum 29. dist. Fel. in procēmio decreti. colū. 2. glos. verb. in simili. §. item vt de cetero. tit. de collationibus in Pragm. Sanct. Nā illa verba sepe sepius pro lege seruitur quod patet ex ipsa de nominatione vocabuli.
13. ¶ Nam dicitur iudex, qua si ius dicens vt in c. forus de verb. signific. notat Bart, in l. 1. col. 2. in pr. ff. de iuris. omniu. iudic.
14. ¶ Inde venit iudiciū à iudice quia dicitur iudicium, quasi iurisdictio, sicut iudex dicitur

IN VERBIS

POPVL. COHORTAT. 177

- 15 ¶ Vexatio & oppressio pauperum qualiter permittatur cum debeat prohiberi ut in c. si quis de potentibus. 24. q. 1. de quo per Innoc. & doctor. in c. cum sit generale, de foro competent. Ecce qualiter stulti per sapientes curatur, quorum infinitus est numerus.

16 ¶ Ecce qualiter errati comiti monstravim, quasi lumen de suo lumine accendat, facit. Erant apud Atheniensis diræ, ac publicæ execrationes in eum, qui viā erranti non demonstrasset, autore Cicerone lib. 3. de officijs. Si ergo delectamini sedibus, & sceptris. O Visitatores, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis.

17 ¶ Sanitas terratum, & stabilitatem populi est Rex sapiens. cap. 6. sapientia. Quia litera poterunt Visitatores accende re populum ad religionem si sapientiam non habent.

18 ¶ Vnde ex defectu scientia prouenit colere multos deos. Sapient. cap. 13. Non

IN VERBIS

- cognoscētes quis esset omnium artifex,
aut ignem, aut aerem, aut gyrum stellarum,
aut aquam, aut solem rectores omnium terrarum putauerunt. c. qui sine.
26.q.2.c.nec mirum.26.q.5.
- 19 ¶ Non enim possunt errores vitari &
reprobari nisi agnoscantur. c.fin.24.q.3.
cap.legimus.37.dist.
- 20 ¶ Iudiciorum determinatio fieri non
potest nisi per sapientum discussionem.
Vnde Salomoni dictum est.3.reg.cap. 3.
quia postulasti tibi sapientiam ad discer-
nendum iudicium ecce feci tibi secun-
dum sermones tuos & dedi tibi cor sa-
piens & intelligens. c. qui ecclesiasticis.
§. ecce.36.dist.vbi dicitur, qui ecclesiasti-
cis disciplinis per ordinem non est imbū-
tus, & temporum aprobatōne diuinis
stipendijs non est eruditus, nequaquam
ad sumum ecclesiarū fācerdotium aspira-
re prāsumat.
- 21 ¶ Et sapientie. cap.8.dicitur per sapiē-
tiam habebo claritatem ad turbas, & ho-
nores apud seniores, disponam populos
& natio-

POPVL. COHORTAT. 178

& nationes erunt mihi subiectæ, sicut
autem erit si Visitator fuerit stultus.

- 22 ¶ Nam stultitia supplantat gressus eius
& contra Deum feruet animo suo. Pro-
uerb.cap.19.& quia tu repullisti sciētiām
repellam tene fācerdotio fungatis mihi
Osee. c.4.c. omnes psallētes.38.dist.e.ni
si cum pridē §. pro defectu, de renūciat.
- 23 ¶ Aduertat etiam Visitator ne in libro
visitationis relinquat multa mandata vt
solent multi facere.
- 24 ¶ Nam quilibet iudex dicitur minister
Dei in terris. c. qui malos.23.q.5. &. cap.
non solum ibid.
- 25 ¶ Vnde etiam iudicium censetur pro-
dire de vultu Dei. c. vt nostrū in princip.
de appellat. &c. i. in princ. vt ecclesiast.
beneficia. & Paul. de Castro in cōsil.38.in
princip.vol.i. Sed de vultu Dei non po-
test egredi nisi iustitia, & veritas: cum
Deus ipse dicat. Ego sum via, veritas
& vita, vt habetur Ioann. capit. 14. &
Psalmo. 24. dicitur: vniuersitatem viæ Do-
mini misericordia & veritas: &c.

Z 2 Ergo

IN VERBIS

Ergo quam diu iudex aut Visitator sequitur veritatem, & iustitiam, dicitur minister Dei.

26 ¶ Vnde cum facit iniustitiam non est minister Dei, sed potius diaboli, nec tunc dicitur iudex. cap. iustum. 23. q. 2. & notat glos. in. c. cum aeterni. verb. iudex. de re iudic. lib. 6. Et dicit Casiодорus. lib. 3. epist. 28. tam diu iudex dicitur, quam diu iustus putatur.

27 ¶ Idem dicitur proverbiorum. ca. 16. quod iustitia est magis accepta apud Deum quam immolare hostias.

28 ¶ Et dicit Bald. in. l. 2. col. fin. C. de sentent. ex breuitate recit: quod iudex debet habere duos sales, unum qui dicitur sal scientiae, alias dicitur insipidus, & aliud qui dicitur sal conscientiae, alias dicitur diabolicus, immo iudex, qui non facit iustitiam, non solum non dicitur iudex, verum etiam nec homo poterit appellari. Sed connumeratur inter animalia bruta, teste Aristotele Politicorum. 1. vbi ait.

29 ¶ Sicut optimum animalium est homo

POPVL. COHORTAT. 179

mo lege fruens ita pessimum animalium est homo à lege & iustitia separatus.

30 ¶ Ex quibus potest inferri quod quando factum seu mandatum Visitatoris est notorie & euidenter iniustum, non tenetur subditus ei obediere, immo inferior iudex se intromittere potest reuocando dictum factum seu mandatum iniustum propter eius notorietatem. Casus est in. c. so licitudinem, verb. si vero, & ibi Philip. de appellat. Hinc est quod sacerdotes non seruant mādata facta à Visitatore si sunt iniusta obuiando, vt non sortiantur effetuum tale mandatum vide Card. Zab. in clem. 2. num. 10. de poenit. & remis.

31 ¶ Et aliquando si subditi non obediunt immo contemnunt talia mandata forte per contemptum & inobedientiam sunt veluti laquei & offendicula.

32 ¶ Quia propter Ioannes Gerson, in sermone de vita clericorum & Abulensis in floribus super Math. eadem. 23. & refert. Frias tract de visita. cap. 17. dicunt ut in libro visitationis nō penatur multa

IN VERBIS

mandata nisi necessaria, & non procedere debet ad mandata talia nisi cum maturitate.

33 ¶ Nam festinata reprobantur, & virtus lenta est omnium per contratrix, ini quitas autem omnia præcipitat. c. inter hæc, de pœnit. dist. 3. Hinc. Bias philosophus hoc intuens inquit, quod consilio sunt contraria ira & festinantiæ & dicit Titi, Liuij. lib. i. de bello Macedon. nullâ rem consilijs tam inimicam esse quam celeritatem, festina ergo lente, & nō respondeas ex tempore.

34 ¶ Præterea Visitator debet procedere in omnibus iudicitaliter & in forma iudicij cum cognitione causæ & facto processu, vide Fel. in. c. si quando. n. 8. de re scriptis. vbi dicit: aduerte, quia dū dicit superiorem posse præcipere subdito, etiam sine causa, loquitur in spectantibus ad officium suum, secus in non spectantibus. An autē sit appellandū in primo casu: dicūt ibi Hostiens. & Ioā. Andr. quod nō & tale grauamē extrajudiciale

non

POPVL. COHORTAT. 180

non transit in rem iudicatam & sequitur ibi late Butr. & nō obstat dictum Innoc. in. ca. 2. in glos. & male de restit. in integrū: quia secundū Abbat. ibi in. 6. col. dicit quādo præceptū fit sine cognitione causæ, nō in figura iudicij non transit in rem iudicatā, ita loquitur Innoc. ibi non dicit, quod non valeat, si sit causa nō cognita, nisi excedat metas suæ potestatis: quia præceptum nō astringit, etiā si pars taceat, & nō appelleat, quod valde notat Abbas & adde Petrum de Anchar. in regul. ea quæ col. 5. ibi & hoc intelligo. de regul. iuris in. 6. vbi dixit, quod si præcipitur in spectantibus ad officium iudicis, omisla causæ cognitione, nō reddit præceptū nullū: nisi esset notorie iniustū. allegat Inno. & Ioā. Andr. in. c. 2. & intellige sane in his, quæ habentur p iudicē terminari, nō in figura iudicij, sed in exequē do officio, vt cogere clericos ad p motio nē, vel residētiā: quia in talibus non reputatur traditus certus ordo, & præsumitur pro iudice. Innoc. in. c. innotuit de eo qui

IN VERBIS

furti. ordin. suscep. secus in his quæ deducuntur principaliter in iudicio & debent per sententiam terminari, debent enim expediti ordine iuris & causa cognita. l. prolatam. C. de sentent. quia officium iudicis est à iure limitatum in tali bus in l. pro grammata. C. comminatio- nes epistolas. &c. Et per totum titul. vbi mandata iudicum de soluendo debitum siue pœnam, non audita, nec examinata causa non valet. Hoc modo intellige Butri. in. cap. ex parte el. 1. ad fin. de verb. sig. vbi dicit, quod sicut post sententiam non reuocatur error. c. fin. de confess. Ita nec post præceptum latū causa cognita. Secus si non præcessit causæ cognitio propter glos. fin. ibi quā bene notat. Sic intellige Bart. in. l. non fatetur. ff. de confess. & Abb. in. c. peruenit el. 2. col. 2. de appell. Et cum istis concordat. Paul. consil. 39. vol. 3. de quibus late per Bald. in repet. l. 2. ff. de iure iur. sol. 7.

35 ¶ Mandata quæ non fiunt cum cognitione causæ sed ex abrupto, non tenere vim

POPVL. COHORTAT. 181

vim sententiæ diffinitiæ vel interloquotoriæ ideo non transire in rem iudicatā, etiam si non appellatur Nau. in cap. cum cōtingat de re scriptis allegat Ioannem Lupum. lib. de benef. vacant. in curia. §. fin. probus. c. 2. de constit. l. 6.

36 ¶ Si vero Visitator datus à principe procedit extra iudicialiter, & habet in mandatis, potest nam in principe. semper præsumirur iusta causa. vt notat Felin. in. c. quæ in ecclesiarum de constit. n. 60. refert, & sequitur Rob. Mar. disputatione. 1. num. 33. secus si nō est datus à principe, aut in iure non exprimatur.

37 ¶ Nam iudex procedendo iniuste ex- tri judicialiter nō potest amplius in illa causa procedere iudicialiter: quia satis redditur suspectus illi. Processit enim primo, vt priuata persona, sic videtur, se contulisse aduersarium. glos. verb. voluerit. c. cōquerente. de restitut. spoliato.

38 ¶ Glos. verb. copia. c. statutum de rescript. lib. 6. quæ dicit quod si iudex assu- mit defensionem super suā iurisdictionē

IN VERBO

& sic constituit se partem, non potest cognoscere an sua sit iurisdictio idē tenet Abb.in.d.c.conquārente.n.ii. vbi dicit, quod ad prædicta faciunt.c.adhæc.&c. proposuit.de appell. & hæc solutio.glos. sic intellecta placet Abbatii.Nā Hostiēs. soluendo dicebat, quod ideo in.d.c. con querānte seruatur iste ordo iuris, & non proceditur judicis officio, vt Episcopus puniatur in eo,in quo deliquit , qui primo nullū ordinem seruauerat,ad hoc.c. quāto.verb. ceterum de translationibus Gofr.dicit concordando huic ordini iudicario, locum esse cum occultum delictum subditi nouit superior, nec appetet accusator vel denunciator quo casu'superior tenetur denunciare allegat. cap. duo ista.23. quæst.3. quia de ipsius anima iudex tenetur reddere rationem.c.cognouimus.18. quæst.2. in notorio non, vel cum appetet denunciator superior non agere contra illum sed suum officium exerceceret.cap.1. de offic.ord.& quasi per totum ita Abb.

IN

AD RELIGIONEM. 182

IN VERBO AD RELIGIONEM.

- 1 Religio Christiana principaliter circa tria mouetur secundum canonistas.
- 2 Religio non solum ordinat ad Deum quod est proprium religionis, & etiam ad proximum.
- 3 Doctores canonistæ dicunt quod religio Christiana circa tria mouetur principaliter, scilicet ministeria officiorum. Sacramēta spiritualium, & negotia, quia per prima familiamur Deo: per secundā nobis: per tertia proximo cōsulūimus ad salutē, vt per obsequia exhibita Deo speremus æterna stipendia & per fidē sacra mētorū perueniamus ad intellectū oculorū in officijs, & per absolutionē litium animos proximorū pacificemus in negotijs, vt sit in negotijs charitas, in officijs spes, in sacramētis fides exerceatur, quibus tribus generibus officiorū q̄si tecto pariete & fūdamēto totius dñice domus idest

IN VERBO

ideſt sanctæ ecclæſiax officium conſumatur.

- 2 Religio itaq; non ſolum ordinat ad Deum quod eſt proprium religionis ſed etiam ordinat ad proximum. Iacobus.c. 1. religio maunda &. in maculata apud Deum & patrem hæc eſt. Visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum: & in maculatum ſe cuſtodire ab hoc ſeculo.

IN VERBO PACEM.

- 1 Ad pacem quilibet debet tendere.
2 Conſeruatio mundi eſt in pace & in tranquilitate viuere.
3 Christus in ſuo testamento nobis relinquit pacem.
4 Romani duo templa conſtruxerunt vnum pacis, alterū iuſtitiae quæ claudebātur tēpore belli.
5 Pax ſummo per quærenda eſt, & qualiter reſpondit angelus Bedæ, dñi pro pace oraret Beda Beda tace, quia nunquā italía erit in pace.
6 Visitatio fit pro pace & concordia inter omnes & fieri potest diaſteriato.

Ad pa-

P A C E M.

183

- 1 Ad pacem quilibet debet tēdere. 90
diſt. per totum, & de tregua & pace per totum cum ibi notatis per Doct.
2 Mundi conſeruatio eſt in pace & trāquilitate viuere in proœmio decret. Ant. de Rosellis tract. de concilijs. §. 25. numer. 2.
3 Ideo Christus in ſuo testamento nobis relinquit pacem. Pacem meam do vobis. Ioan. c. 14.
4 Romani olim duo templa conſtruxerunt ſibi, vnum pacis, alterum iuſtitiae nec erat via ad tēplum iuſtitiae, niſi per templum pacis: quæ templa claudebant tempore belli.
5 Igitur ſummo per pax quærēda eſt iuxta verbum Psalm. 33. inquire pacem & perſequere eam. c. noli. 23. q. 1. Laurēt. Calcan. consil. 24. n. 9. dicit quod Italia quæ in tantum eſt bellis discordijs, & de populationibus ſubiecta diuina quaſi permissione, ut nulli niſi bellum discordiam & de populationem, non pacem niſi modicam, vel alterius belli preparatoriā ipſe dare

IN VERBIS

spectare liceat. prout vulgo fertur, respōsum fuisse datum ab angelo venerabili Bedæ. dum oraret pro pace populi Italiæ. Beda Beda tace, quia nunquam Italia erit in pace.

¶ Visitatio fit pro pace, & concordia inter clericos & religiosas personas, ac etiam laycos inducenda. & potest fieri diae feriato. glof. fin. in fin. cap. fin. de fer. & dicit. l. 7. tit. 22. p. 1. Deue el Arçobispo allegar todo el pueblo de aquel lugar, y visitar tambien los clérigos como los legos, e predicarles que tégan, e guarden la Fe de nuestro señor Iesu Christo: y que se guarden quanto pudiere de fazer pecados mortales, así como falso testimonio, y perjurio, y adulterio, y de todos los otros de qualquier manera que sean, y que ninguno no faga a otro lo que no querria que fiziesen a el. &c.

IN V E R B I S
Innocentiamq; accendere.

Populi

INNOCENTIAM. 184

- 1 Populi affectio qualis.
- 2 Innocentis officium est non solum malum non inferre, sed etiam mala cohibere.
- 3 Qui corripit delinquentem non ex odio, sed amore, non solum officium castissimæ innocentiae sed diligentissimæ seueritatis impletuit.

- 1 ¶ Debet Visitator etiam accendere populum ad innocentiam & intégritatem, & talis sit populi affectio quæ nemini noccat.
- 2 ¶ Ad officium enim innocentis, pertinet non solum malum non inferre, sed etiam mala cohibere. capit. non est innocentia. 23. quæst. 5. vbi habetur, non est innocentia parcendo sincere vt in malum grauius incidatur, sed etiam cohibere à peccato, vel punire peccatum, vt alij terreantur exemplo seu correctio- nis experimento.
- 3 Idco qui corripit delinquentē nō ex odio, sed amore: non solū officium ca- stissimæ innocentiae, sed diligentissimæ seuerita

IN VERBIS

seueritatis impleuit. c. ita plane. 23. q. 4.
 & debet populum accendere. verbo, ope-
 re, & exemplo. c. qui Episcopatum. 8. q. i.
 cap. sit rector. 43. dist. c. præcipue. II. q. 3.
 c. magne. §. i. denoto.

IN V E R B I S

Cetera, prout locus, tēpus, & occasio feret,
 ex visitantium prudentia ad fidelium fru-
 ctum constituere.

- 1 Prudentia in Visitatore requiritur.
- 2 Prudens dicitur quasi porro videns, perspicax
 enim est, & incertorum videt casus.
- 3 Prudentia est recta ratio agibilium.
- 4 Iudicium rectum in hoc consistit, quod vis cog-
 noscitur a præhendit rem aliquam secundum
 quod in se est.
- 5 Prudentia ubi est, non habet locum pœnitentia.
- 6 Prudentiae partes sunt memoria, intelligentia,
 prouidentia.
- 7 Prudentis est præsentia ordinare, futura prouin-
 dere, præterita recordare.

Pruden-

CETERA PROVT. 185

- 8 Prudentia maiori ex parte in sene inuenitur
 ubi multa de prudentia.
- 9 Visitator non sit iuuenis, & quas partes debet
 habere.
- 10 Episcopus quem debet in Visitatorem eligere.
- 11 Officials qualis eligendus an nobilis.
- 12 Nobilitas generis sola non efficit deo gratum.
- 13 Nobilis (ceteris paribus) præfertur ignobili.
- 14 Professores sacrarum legum canonicarum &
 ciuilium præferendos, in dignitatibus Episco-
 patum, theologie professoribus est opinio con-
 sultior.
- 15 Iuris peritus dicitur neruus reipublicæ & an-
 chora nauis huius seculi.
- 16 Lites quare extendantur, ex ignorantia indi-
 cum, & non licet eas extendere.
- 17 Visitatores præsbyteri & ut minimum bacha-
 laurei designantur.
- 18 Episcopus an posset visitare per officiale, qui-
 cumq; sit ille.
- 19 Visitator si idoneus non fuerit, & excessum co-
 mitteret, an Episcopus renatur. (mus.
- 20 Episcopus in electione Visitatoru sit vigilatissi-

A a Visita

IN VERBIS

21. *Visitatorum autoritas qualis & quanta cum principis locum representat.*
 22. *Quos fructus dabit Visitator.*
 23. *Arbitrio commituntur que non possunt in certam regulam tradi.*
 24. *Rigor si fuerit scriptus tunc aequitati non scripte praeferitur & aequitas scripta rigor in scripto.*
 25. *Lites dirimentes, sciant quod ipsis a Deo iudicabuntur.*
 26. *Visitator debet esse contentus honore, utilitate & reseruet fidelibus.*
 27. *Visitatores ultra iuris metas an habendas laxare possint.*
 28. *Ratio de arbitrariorum non potest reddi.*
 29. *Index si debitam poenam non imponit tenetur restituere in foro conscientiae.*
1. ¶ In Visitatore prudentia requiritur, concordat.c. i. §. sane. ibi iuxta datā fibi a Deo prudentiā, quae est virtus Cardinalis.
 2. ¶ Et dicit S. Isidor. prudēs dicitur quasi porro videns: perspicax enim est, & in certorum videt easus.
 3. ¶ Sequitur S. Thom. 2. 2. q. 47. ad primū vbi

CETERA PROVT.

186

vbi dicit quod prudentia est recta ratio agibilium.

¶ Et rectū iudicium consistit in hoc quod vis cognoscitua apprehendit rem aliquam secundum quod in se est: quod prouenit ex recta dispositione virtutis apprehensionis. Sicut in speculo si fuerit bene dispositum, formæ corporum secundum quod sunt imprimitur: si autem speculum fuerit immundum, seu maculis conspersum, imagines ibi apparent distortæ, & de formis.

¶ Et dicit Seneca vbi prudentia ibi non habet locum penitentia. propter quod tria numerantur in tex. nostro. scilicet locus, tempus, & occasio.

¶ Partes prudentiae sunt memoria, intelligentia, prouidētia. Verum enim vero qui initium, & finem considerauit, facile intelligere poterit mediū. vn. notat Ioan. Matiēzo. in dialogo Relatot. 3. p. c. 58. n. 5. vbi allegat. l. partite.

¶ Seneca in lib. de virtutib. c. i. inquit si animus trius prudēs est. p̄scentia ordina,

A a 2 futura

IN VERBIS

futura prouide, præterita recordare.

8 ¶ Quæ prudentia maiori ex parte insene inuenitur & dicit D. Hieronymus ad Nepotianum de vita clericorum senectus ætate fit doctior, vsu tritior, processu temporis sapientior. In antiquis itaq; est sapientia & in multo tempore est prudentia.

¶ Job.cap.12. Visitator nec sit iuuenis Tullius de senectute inquit temeritas est ætatis florentis, prudētia senectutis. Y dize bien el refran Gallego, mal vaya o passariño, q; anda en mao do minino. Hoc est, mal va al paxarillo que anda en mano del muchachillo. Et debet habere scientiam sufficientem.glos.2. l. 18. tit.9. p.2.per quam suo possit satisfacere officio.l.ad rem publicam.ff. de muneribus & honor. notat Rebuff. prax. benefici. de Vicarijs Episcoporum.num.29.debet esse idoneus.c. fin. deuoto , & intelligo idoneum,moribus scientia & ætate.cap. cum incunctis,de Election. Cōcil. Trid. sess.24.c.12.debet esse curiosus hoc est soli-

CETERA PROVT. 187

solicitus Bald.in.l. si quando inuitos. C. de testib.n.2.In sacris ordinibus & ecclesiasticis ministerijs requiritur maturitas ætatis, grauitas morum,& literarū scien-tia. Multo fortius debet inquiri in eo qui ad curam aliorum positus est, aliter nāq; effet corruptela ignorare qualiter ceteri in domo Dei possint conseruari. gols. 1.Greg.l.17.tit.5.p. 1.

10 ¶ In hoc aduertat Episcopus quem cœlegit ad officium visitationis, non cōcedat tale officium petētibus sed benemeritis & eos viros egregios, in se cessu latentes,honoresq; minime ambientes eligat,non inquam petitores frontis profitute, obtundentes, atq; etiam enecantes ambiendo, efflagitando, se se venditando aulicos sed viros iustos & honestos eligat.